- 1 -

云浮市中级人民法院

云中法﹝2023﹞34 号

关于印发《全市法院执行工作服务经济社会
高质量发展十项措施》的通知

全市各基层人民法院，本院各部门：

《全市法院执行工作服务经济社会高质量发展十项措

施》已经市中级法院主要领导同意，现印发给你们，请结合

实际认真贯彻执行。执行中遇到问题，请向市中级法院执行

局反映。

广东省云浮市中级人民法院

2023 年 4 月 21 日

- 2 -

全市法院执行工作服务经济社会
高质量发展十项措施

为充分发挥执行工作职能，以执行工作高质量发展服务

经济社会高质量发展，结合全市法院执行工作实际，制订如

下工作措施：

一、深度融入大局，精准服务高质量发展

1.保障常态化扫黑除恶斗争深入开展。深入推进常态化

“扫黑除恶”斗争，对生效法律文书及时移送执行，对黑恶

势力违法犯罪所得，保持“打财断血、黑财清底”高压态势，

切断黑恶势力的经济基础。创新优化处置方式，探索建立与

立审执协调机制，切实提高涉案财产执行效率；进一步协调

推动涉案财产实物入库，解决好特殊财产评估、入库难题。

2.助力企业纾困解难。开展“执行护企”行动，对拖欠

民营企业、中小微企业账款案件进行专项清理，对涉党政机

关、国有企业拖欠账款案件保持“动态清零”。探索推行执

行宽限期和“预处罚”制度，对企业财产采取处置变价措施

前，赋予企业一定期限履行宽限期，给被执行人预留时间，

划定“红线”、指明“出路”，柔性引导与强制威慑并用，督

促被执行人配合执行工作，并积极履行法定义务。

二、践行为民宗旨，切实解决群众“急难愁盼”

3.及时发放执行案款。持续加大执行到位案款发放力度，

及时认领不明款，对未发放执行款应发尽发，大力倡导线上

发放，充分应用“一案一账号”系统，狠抓执行款物清理，

- 3 -

力争实现案款发放率超 100%、案款自动匹配率接近 100%、

切实清理执行积款的目标。

4.保障劳动者合法权益。深入开展常态化拖欠农民工工

资专项执行，持续加大欠薪案件执行力度，落实“绿色通道”

和“三优先”要求，实现欠薪案件动态清零。加大司法救助

力度，探索司法救助为主、社会救助为补充，对困难农民工

应救尽救、宜救先救，司法救助数量和金额应适度增长。

5.抓好抓牢执行信访工作。坚持源头化解、属地稳控、

协同治理、访诉同标理念，切实抓好初信初访办理，深化落

实“群众信访件件有回复”。认真办理群众来信来件工作，

贯彻“来访即办”工作要求，安排专人负责对来信来件进行

登记、审查和回复。加大实质化解力度，进一步压低信访率

和办理用时，力争信访案件结案平均用时控制在 45天以内。

三、惩戒激励并重，助力社会诚信体系建设

6.严厉打击拒执行为。结合本地实际制定具可行性的实

施细则，加强与公安、检察院等政法机关的协调配合，细化

统一拒不执行判决、裁定罪认定标准，细化衔接工作实施流

程。充分适用罚款、拘留等强制措施，畅通拒执罪公诉、自

诉程序，加大对以虚假诉讼、虚假仲裁、虚假公证等方式转

移财产、逃避执行违法犯罪行为的打击力度。

7.深化信用联合惩戒。及时公开失信被执行人名单和信

用监督、警示、惩戒信息，加快推进失信被执行人信息与有

关职能和行业监管部门信用信息资源交换共享，建立完善市

场主体信用档案，推进第三方信用服务机构将失信被执行人

- 4 -

信息作为重要指标纳入社会信用评价体系。充分利用报纸、

广播、电视、网络等各类媒体，依法加强失信被执行人名单

和信用惩戒情况的曝光与宣传，发挥社会、媒体的监督和舆

论引导作用，扩大失信被执行人名单制度的影响力和警示力。

8.激励企业诚信经营。探索守信激励机制，对有积极履

行生效法律文书确定义务意愿，如实申报财产并作出承诺的

被执行人，可暂缓实施信用惩戒；对主动履行义务或者积极

配合法院处分财产履行全部债务的被执行人，可出具自动履

行或信用修复证明文件，更好发挥信用机制对助力企业融资、

提高履约能力、优化营商环境的积极作用。

四、善意文明执行，努力实现多赢办案效果

9.注重平衡各方利益。加强执行和解工作，尤其是对资

金链暂时断裂，但仍有发展潜力、存在救治可能的企业，引

导各方当事人制定可行的履行方案，通过和解分期履行、替

换查封物等方式盘活企业资产，提高履行能力，既维护债权

人合法权益，又保障被执行人正常生产经营。

10.准确把握善意文明执行的尺度和界限。强化善意文

明执行理念过程中，始终把强制力聚焦到对规避执行、逃避

执行、抗拒执行行为的依法打击和惩处上，坚决防止以“善

意文明执行”为借口消极执行、拖延执行，损害当事人的合

法权益。

云浮市中级人民法院办公室             2023 年 4月 21 日印发